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BÁO CÁO   

Kết quả hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm,  

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023  

 

 

I. Tình hình đoàn viên và người lao động. 

Trong 6 tháng đầu năm, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh duy trì ổn định và 

chuyển biến tích cực, sản xuất các ngành, lĩnh vực đều tăng trưởng; các chính sách 

an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời; quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã 

hội được ổn định. Cùng với sự phát triển kinh tế - xã hội, đội ngũ đoàn viên và người 

lao động trong tỉnh cơ bản giữ vững được sự ổn định. Toàn tỉnh hiện có 51.750 lao 

động (kể cả các đơn vị trung ương đóng chân trên địa bàn); trong đó, khu vực hành 

chính, sự nghiệp 19.339 lao động, chiếm tỷ lệ 37,4% và khu vực sản xuất kinh doanh 

có 32.411 lao động, chiếm tỷ lệ 62,6% (đoàn viên công đoàn do Liên đoàn Lao động 

tỉnh quản lý là 34.285 người). 

1. Vấn đề việc làm, thu nhập, đời sống của người lao động. 

Thời gian qua, nền kinh tế của tỉnh chuyển biến tích cực, cùng với thành lập 

mới doanh nghiệp, sự phục hồi và mở rộng quy mô sản xuất, một số doanh nghiệp 

đầu tư vào Khu công nghiệp Du Long đã đi vào sản xuất nên vấn đề việc làm, thu 

nhập, đời sống của người lao động ở địa phương cơ bản ổn định. Hầu hết các doanh 

nghiệp trong tỉnh đều thực hiện nghiêm túc các chế độ, chính sách đối với người lao 

động theo quy định của pháp luật1, góp phần giữ vững quan hệ lao động trong doanh 

nghiệp, không xảy ra tranh chấp lao động hoặc đình công, ngừng việc. Bên cạnh đó, 

các cấp công đoàn đã quan tâm thực hiện tốt công tác chăm lo đời sống, hỗ trợ các đối 

tượng có hoàn cảnh khó khăn, nhất là trong dịp Lễ, Tết, Tháng Công nhân, đã góp 

phần giúp cho đoàn viên và người lao động giảm bớt khó khăn, có điều kiện vươn lên 

trong cuộc sống.  

2. Tình hình tư tưởng, tâm trạng của đoàn viên và người lao động. 

Trong bối cảnh vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức nhưng tư tưởng, tâm trạng 

chung của đội ngũ đoàn viên và người lao động tiếp tục giữ vững; luôn tin tưởng vào 

sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; phấn khởi, 
                                                                 
1 Qua nắm bắt tình hình và giám sát của các cấp công đoàn, hầu hết các doanh nghiệp trong tỉnh đều thực hiện nghiêm 

túc chế độ tiền lương, tiền thưởng; trong dịp cuối năm, hấu hết các doanh nghiệp đều có thưởng cho người lao động, 

mức thưởng Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, trung bình 5,935 triệu đồng/người, cao nhất là 145 triệu đồng/người 

(thuộc doanh nghiệp dân doanh) và thấp nhất chỉ 200 nghìn đồng/người.   
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đồng tình với công tác chăm lo đời sống cho đoàn viên, người lao động của các cấp 

công đoàn, nhất là trong dịp Lễ, Tết, Tháng Công nhân,...tích cực trong lao động, 

công tác, chấp hành nghiêm túc pháp luật và có nhiều đóng góp vào kết quả thực hiện 

nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, góp phần vào kết quả phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương trong những tháng đầu năm 2023. 

Tuy nhiên, trước tình hình biến động của giá xăng dầu, dịch bệnh vẫn còn tiềm 

ẩn những nguy cơ có thể xảy ra, giá cả một số mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống 

chưa thật ổn định, đã tạo ra tâm lý lo lắng, chưa an tâm trong cuộc sống của đội ngũ 

đoàn viên và người lao động và mong muốn các ngành chức năng cần tăng cường 

công tác quản lý để ổn định đời sống của nhân dân và người lao động.  

II. Kết quả hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm 2023.  

1. Đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động. 

Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, người lao 

động tham gia đóng góp ý kiến Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)2; tham gia cùng với 

các ngành chức năng thẩm định quỹ tiền lương và giám sát, đánh giá hiệu quả hoạt động 

của 4 doanh nghiệp nhà nước năm 2022 và kiểm tra tình hình thực hiện quỹ tiền lương, 

thù lao, tiền thưởng tại 7 doanh nghiệp có vốn nhà nước giai đoạn 2018-2022. Ban 

Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát đối với 10 doanh 

nghiệp, theo tinh thần Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị; đồng thời, ban 

hành kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về 

phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội 

của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội3.  

Việc phối hợp thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong các cấp công đoàn tiếp 

tục có hiệu quả, trọng tâm là phối hợp tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức; 

hội nghị người lao động theo quy định4; tổ chức đối thoại tại nơi làm việc5. Qua đó, 

kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình hoạt động của cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhiều vấn đề khó khăn, bức xúc của đoàn viên, người lao 

động được giải quyết. Trong công tác bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của 

người lao động; công đoàn cấp trên đã quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở 

đề xuất, thương lượng với người sử dụng lao động bổ sung, điều chỉnh và ký mới thỏa 
                                                                 
2 Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý đối với Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); tham dự Hội nghị 

có gần 40 cán bộ công đoàn chuyên trách trong tỉnh, với 18 lượt ý kiến phát biểu tập trung các vấn đề về thẩm quyền 

giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất; căn cứ, thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, điều chỉnh quy 

hoạch, kế hoạch sử dụng đất,… 
 

3 Ngoài ra, Liên đoàn Lao động tỉnh tổng kết đánh giá tình hình, kết quả 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, 

Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát, phản biệt xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội; về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý 

xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; đề ra nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả trong thời 

gian tới. 
 

4 Đến nay, có 520 cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, đạt 100% chỉ tiêu năm và chỉ 

tiêu Tổng Liên đoàn giao (520 cơ quan, đơn vị). Có 4 doanh nghiệp nhà nước, đạt 100% và 77 doanh nghiệp ngoài khu 

vực nhà nước đủ điều kiện tổ chức hội nghị người lao động, đạt 96,3% chỉ tiêu năm và chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao (80 

doanh nghiệp).  
 

5 Tổ chức đối thoại tại nơi làm việc ở 4 doanh nghiệp nhà nước, đạt 100% và 69 doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, 

đạt 63% chỉ tiêu năm và chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao (110 doanh nghiệp). 
 



 3 

ước lao động tập thể; điều chỉnh tăng giá trị bữa ăn ca của người lao động theo mức 

quy định của Tổng Liên đoàn6.  

2. Công tác chăm lo đời sống cho đoàn viên và người lao động.  

Liên đoàn Lao động tỉnh đã chỉ đạo các cấp công đoàn, nhất là công đoàn cơ sở 

các doanh nghiệp tăng cường giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người 

lao động; tổ chức nhiều hoạt động có ý nghĩa thiết thực để hỗ trợ, chăm lo đời sống 

cho đoàn viên, người lao động. Cụ thể, trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 

2023, với phương châm “Tất cả đoàn viên và người lao động đều có Tết”. Từ nguồn 

kinh phí của các cấp công đoàn; Liên đoàn Lao động tỉnh tặng 55 suất quà bằng tiền, 

với giá trị 55 triệu đồng; thực hiện Kế hoạch số 266/KH-TLĐ ngày 26/10/2022 của 

Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về tổ chức các hoạt động chăm lo cho 

đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão - 2023, đã hỗ trợ cho 

3.300 đoàn viên và người lao động có hoàn cảnh khó khăn, với tổng giá trị 1,65 tỷ 

đồng. Vận động nguồn xã hội hóa, Liên đoàn Lao động tỉnh đã tiếp nhận và tổ chức 

trao tặng 715 suất quà bằng hiện vật, tổng trị giá 235 triệu đồng7; tổ chức bàn giao 6 

nhà “Mái ấm công đoàn” trước Tết Nguyên đán cho đoàn viên, người lao động có 

hoàn cảnh khó khăn8. Cùng với công đoàn cấp trên, công đoàn cơ sở cân đối kinh phí 

để tặng quà cho đoàn viên (từ 200 đến 500 nghìn đồng/suất), đề xuất doanh nghiệp 

tặng vé xe cho đoàn viên, công nhân lao động về quê đón Tết9. 

Bên cạnh các hoạt động thăm, tặng quà Tết cho đoàn viên và người lao động; 

công đoàn cấp huyện, ngành và công đoàn cơ sở nơi tập trung nhiều doanh nghiệp có 

đông đoàn viên, công nhân lao động đã chủ động phối hợp với giám đốc doanh 

nghiệp tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân gắn kết” với nhiều hoạt động có ý 

nghĩa, như: bốc thăm trúng thưởng, thi trình bày mâm ngũ quả ngày Tết, liên hoan 

tiếng hát đoàn viên, công nhân lao động, tặng quà Tết đã thu hút đông đảo đoàn viên 

và người lao động tham gia, tạo sức lan tỏa, không khí vui tươi, đầm ấm trong đoàn 

viên và người lao động. 

Chương trình nhà “Mái ấm công đoàn” tiếp tục được triển khai thực hiện ngay 

từ đầu năm, đã vận động đoàn viên, người lao động đóng góp xây dựng Quỹ hơn 499 
                                                                 
6 Có 6 doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước (có tổ chức Công đoàn) ký mới thỏa ước lao động tập thể (ký lần đầu tiên), 

đạt 120% chỉ tiêu năm và chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao (chỉ tiêu 5 doanh nghiệp); đề xuất 8 doanh nghiệp điều chỉnh 

tăng giá trị bữa ăn ca của người lao động theo mức quy định tại Kết luận số 03/KL-BCH của Ban Chấp hành Tổng Liên 

đoàn, đạt 80% chỉ tiêu năm và chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao (chỉ tiêu 10 doanh nghiệp).  
 
 

7 Bên cạnh đó, trong những ngày giáp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, đồng chí Trần Lưu Quang - Ủy viên Trung 

ương Đảng, Phó Thủ tướng Chính phủ thay mặt lãnh đạo Đảng, Nhà nước tặng 200 suất quà; Lãnh đạo Tổng Liên đoàn 

Lao động Việt Nam tặng 100 suất quà cho công nhân, lao động các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

(mỗi suất gồm 1 triệu đồng tiền mặt và quà bằng hiện vật trị giá 300 nghìn đồng). 
 

 

8 Ngoài ra, đã chỉ đạo Liên đoàn Lao động huyện Ninh Phước đã xét, hỗ trợ cho 40 đoàn viên, công nhân lao động bị 

giảm giờ làm do doanh nghiệp bị cắt giảm đơn hàng, với số tiền 40 triệu đồng theo chủ trương của Tổng Liên đoàn. Liên 

đoàn Lao động tỉnh tổng kết, đánh giá tình hình, kết quả 2 năm thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao 

động tỉnh khóa X về “Nâng cao hiệu quả nhiệm vụ chăm lo đời sống cho đoàn viên, người lao động” và 5 năm thực hiện 

Chương trình của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam khóa XII về “Nâng cao phúc lợi, lợi ích cho đoàn 

viên, người lao động” giai đoạn 2018-2023. 
 

9 Công ty TNHH Thủy sản Công nghệ cao Việt Nam - Chi nhánh 2 tại Ninh Thuận (trên địa bàn huyện Ninh Phước) đã 

tặng hơn 300 vé xe cho công nhân lao động về quê đón Tết. 
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triệu đồng, đạt 71,4% kế hoạch (kế hoạch 700 triệu đồng). Phân bổ nguồn vốn từ Quỹ 

quốc gia giải quyết việc làm cho Liên đoàn Lao động các huyện Ninh Phước, Thuận 

Bắc, Bác Ái để cho vay thực hiện 9 dự án, với tổng số tiền 470 triệu đồng. Các hoạt 

động xã hội, nhân đạo tiếp tục duy trì, đã vận động cán bộ, đoàn viên và người lao 

động hưởng ứng thực hiện Chương trình “Xanh hóa Trường Sa”; tham gia đóng góp 

ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”; có 134 người tham gia hiến máu tình nguyện được 

105 đơn vị máu, đạt 44% chỉ tiêu tỉnh giao (chỉ tiêu 240 đơn vị máu).  

3. Hoạt động “Tháng Công nhân” và hưởng ứng “Tháng hành động về An 

toàn, vệ sinh lao động” năm 2023. 

Trong “Tháng Công nhân”, Liên đoàn Lao động tỉnh tham gia tổ chức Lễ phát 

động “Tháng Công nhân” và “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động” năm 

2023; trích kinh phí công đoàn hỗ trợ 50 suất quà bằng tiền (mỗi suất quà 1 triệu 

đồng); hỗ trợ xây mới 5 nhà “Mái ấm công đoàn” với tổng giá trị 250 triệu đồng. 

Thực hiện Công văn số 6419/TLĐ-TG ngày 17/4/2023 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên 

đoàn về phối hợp tiếp xúc cử tri chuyên đề trước kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV, 

Liên đoàn Lao động tỉnh đã phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức tiếp 

xúc cử tri chuyên đề với công nhân lao động trong các doanh nghiệp10; nhân dịp này, 

đồng chí Nguyễn Đình Khang - Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Chủ tịch 

Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, đại biểu Quốc hội tỉnh Ninh Thuận đã thăm, 

tặng 300 suất quà (mỗi suất quà gồm 1 triệu đồng tiền mặt và hàng tiêu dùng trị giá 

200 nghìn đồng) cho công nhân lao động trên địa bàn tỉnh. Công đoàn cấp huyện, 

ngành cân đối nguồn kinh phí của đơn vị tổ chức thăm hỏi, tặng 120 suất quà bằng 

tiền (mỗi suất quà từ 500 nghìn đồng đến 1 triệu đồng) cho công nhân lao động có 

hoàn cảnh khó khăn; Công đoàn Các khu Công nghiệp phối hợp với Bảo hiểm xã hội 

tỉnh tổ chức tuyên truyền, tư vấn về chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm tai nạn cho 

320 công nhân lao động tại 2 doanh nghiệp. Thực hiện Chương trình “Mỗi công đoàn 

cơ sở, một lợi ích đoàn viên”, theo đó, có 114 công đoàn cơ sở doanh nghiệp tổ chức 

nhiều hoạt động mang lại lợi ích thiết thực cho đoàn viên, người lao động như thi 

nâng cao tay nghề cho 1.550 công nhân lao; đề xuất chủ doanh nghiệp khám sức định 

kỳ, khám sức khỏe chuyên sâu cho lượt 8.139 công nhân lao động, nhất là lao động 

nữ, với kinh phí 1,07 tỷ đồng; tổ chức đối thoại tại nơi làm việc11; tặng quà cho công 

nhân lao động12. Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Đảng ủy Khối Cơ quan - 

Doanh nghiệp tỉnh tổ chức Hội thi “Tiếng hát công nhân lao động”; tham dự Hội thi 

có 148 thí sinh là công nhân lao động đến từ 12 công đoàn cơ sở doanh nghiệp trên 

                                                                 
10 Hội nghị có 165 cán bộ, đoàn viên và công nhân lao động tham dự, có 16 lượt ý kiến phát biểu đề cập các vấn đề về 

việc làm, thu nhập, tiền lương, chính sách bảo hiểm xã hội; xây dựng nhà ở xã hội, nhà cho thuê giá rẻ, các thiết chế văn 

hóa trong các khu, cụm công nghiệp phục vụ cho công nhân lao động; về tuổi nghỉ hưu của lao động ngành mầm non, 

tiểu học và lao động các ngành nghề nặng nhọc, độc hại.  

11 Có 51 công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước (thuộc Liên đoàn Lao động các huyện Thuận Bắc, 

Thuận Nam, Ninh Phước, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, Công đoàn Các khu Công nghiệp) tổ chức đối thoại tại 

nơi làm việc với lãnh đạo doanh nghiệp. 
12 Có 6 công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước thuộc Công đoàn Các khu Công nghiệp tổ chức tặng 118 

suất quà, với giá trị 80 triệu đồng cho đoàn viên, công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn.  
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địa bàn tỉnh, tham gia biểu diễn 35 tiết mục ở các thể loại đơn ca, song ca - tam ca và 

tốp ca, về chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, tình yêu quê hương đất nước, con 

người Việt Nam, ca ngợi giai cấp Công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam13. Bên 

cạnh đó, các cấp công đoàn trong tỉnh đã phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, thể 

thao tạo không khí sôi nổi, phấn khởi góp phần nâng cao đời sống tinh thần trong 

đoàn viên, công nhân lao động14.  

Hưởng ứng “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động”, Liên đoàn Lao 

động tỉnh tham gia cùng với các ngành chức năng thanh tra việc chấp hành các quy 

định pháp luật về lao động, an toàn, vệ sinh lao động tại 5 doanh nghiệp; phối hợp với 

Ban Quan hệ Lao động Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tổ chức lớp tập huấn về 

an toàn, vệ sinh lao động cho 72 cán bộ công đoàn các cấp và đội ngũ an toàn, vệ sinh 

viên các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước trên địa bàn tỉnh; cùng với Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội thăm hỏi, tặng 5 suất quà (trị giá 4 triệu đồng) cho gia 

đình có công nhân bị tai nạn lao động15. Nhân dịp này, Liên đoàn Lao động các huyện 

Ninh Phước, Thuận Nam, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm phối hợp với ngành 

chức năng ở địa phương kiểm tra việc chấp hành pháp luật lao động, công tác an toàn, 

vệ sinh lao động tại 17 doanh nghiệp trên địa bàn huyện, thành phố. Nhiều công đoàn 

cơ sở doanh nghiệp nơi có đông công nhân lao động hưởng ứng với nhiều hoạt động 

thiết thực16.  

4. Công tác tuyên truyền, vận động. 

Các cấp công đoàn tập trung tuyên truyền, phổ biến các chỉ thị, nghị quyết của 

Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước và chủ trương, nghị quyết của Công đoàn; 

đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền nhân các ngày kỷ niệm, sự kiện quan trọng; công 

đoàn cấp huyện, ngành tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau đại hội công đoàn cấp 

huyện, ngành và Đại hội XI Công đoàn tỉnh. Ngoài ra, đã tổ chức triển khai công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tuyên truyền bảo đảm an ninh trật tự; an 

toàn giao thông; bảo vệ bí mật Nhà nước,...Kết quả, có 27.616 lượt đoàn viên và 

người lao động (chiếm 76% tổng số 36.337 đoàn viên, người lao động) của 694 công 

đoàn cơ sở được tuyên truyền, phổ biến các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, 

                                                                 
13 Kết thúc Hội thi, Ban Tổ chức đã trao 35 Giải với tổng số tiền thưởng 17,4 triệu đồng cho các cá nhân, tập thể có 

thành tích xuất sắc ở các thể loại.  
 

14 Theo đó, công đoàn cơ sở một số cơ quan, đơn vị, xã, phường, thị trấn, doanh nghiệp thuộc Liên đoàn Lao động các 

huyện Thuận Nam, Thuận Bắc, Ninh Phước, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, Công đoàn Viên chức tổ chức các Giải 

bóng chuyền, bóng đá mini, bóng bàn, cờ tướng, giao lưu văn nghệ, trò chơi dân gian,…đã thu hút đông đảo đoàn viên 

và người lao động tham gia. 
 

15 Ngoài ra, Liên đoàn Lao động tỉnh tổng kết, đánh giá tình hình, kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày 

18/9/2013 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đẩy mạnh công tác an toàn, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. 
 

16 Nhiều công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước có đông công nhân lao động (thuộc Công đoàn Các khu 

Công nghiệp, Liên đoàn Lao động các huyện Thuận Nam, Ninh Phước, Thuận Bắc, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm) 

đã đề xuất lãnh đạo doanh nghiệp tổ chức hội thi an toàn, vệ sinh lao động với 3 đội (mỗi đội có 20 thí sinh) đến từ công 

đoàn cơ sở các doanh nghiệp đã thu hút đông đảo đoàn viên, công nhân, lao động tham gia cổ vũ; tập huấn công tác an 

toàn, vệ sinh lao động cho lượt 5.076 công nhân lao động; thi nâng cao tay nghề cho lượt 1.550 công nhân lao; khám sức 

định kỳ, khám sức khỏe chuyên sâu cho lượt 8.139 công nhân lao động, nhất là lao động nữ, với kinh phí 1,07 tỷ đồng.     
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pháp luật của Nhà nước và chủ trương, nghị quyết của Công đoàn17. Vận động cán bộ, 

đoàn viên và người lao động hưởng ứng tham gia các Cuộc thi do các ngành của 

Trung ương và địa phương tổ chức18. Cùng với công tác tuyên truyền, vận động; các 

cấp công đoàn đã tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các ngày kỷ 

niệm, sự kiện quan trọng và đại hội công đoàn các cấp19. 

5. Công tác thi đua, khen thưởng. 

Trên cơ sở Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 09/01/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2023, chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua 

ái quốc - Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948-11/6/2023); Liên đoàn Lao 

động tỉnh xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước trong công nhân, 

viên chức, lao động năm 2023; trọng tâm là, phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao 

động sáng tạo”, “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, “Xanh, Sạch, Đẹp, bảo đảm an toàn 

vệ sinh lao động”, “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức Công 

đoàn”, gắn các phong trào thi đua do địa phương phát động. Đặc biệt là đẩy nhanh 

thực hiện giai đoạn 2 Chương trình “Một triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, 

quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”; kết quả đến ngày 30/6/2023, có 3.132/3.000 

sáng kiến tham gia Chương trình, đạt 104% chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao (3.000 sáng 

kiến)20.  

Trong công tác khen thưởng, đã thực hiện nghiêm túc quy trình, coi trọng đến 

chất lượng. Liên đoàn Lao động tỉnh đã khen thưởng và đề nghị khen thưởng cho 

nhiều tập thể, cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua năm 202221. Nhân 

“Tháng Công nhân” năm 2023, Liên đoàn Lao động tỉnh xét tặng 15 Bằng khen, đề 

nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tặng 10 Bằng khen và Tổng Liên đoàn tặng 3 Bằng khen 
                                                                 
17 Bên cạnh đó, Liên đoàn Lao động tỉnh đánh giá tình hình, kết quả 2 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ 

Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh” và 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW giữa Bộ Công an với Ban Thường trực 

Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh tổ quốc trong tình hình mới giai đoạn 2013- 2023”.  
 

18 Như các Cuộc thi “Chính luận khoa học về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ 3”, “Tìm hiểu pháp luật và 

Nghị quyết của Đảng bằng hình thức trực tuyến” năm 2023, “Nét đẹp dân quân tự vệ Việt Nam”, Chương trình “Hãy 

yêu nhau đi” - 2023,... 
 

 

19 Tiêu biểu như: Công đoàn ngành Giáo dục, Công đoàn ngành Y tế, Công đoàn Viên chức, Liên đoàn Lao động các 

huyện Thuận Nam, Ninh Phước, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm và công đoàn cơ sở một số cơ quan, đơn vị, xã, 

phường, thị trấn, doanh nghiệp tổ chức các Giải bóng đá, bóng chuyền nữ, bóng bàn, giao lưu văn nghệ,…tạo không khí 

vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, đoàn viên và người lao động.  
 

20 Ngoài ra, Liên đoàn Lao động tỉnh sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả 5 năm thực hiện phong trào thi đua “Lao động 

giỏi, Lao động sáng tạo” trong công nhân, viên chức, lao động giai đoạn 2017-2022; đề ra nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục 

triển khai thực hiện có hiệu quả trong thời gian tới. 
 

 

21 Liên đoàn Lao động tỉnh tặng 7 Cờ thi đua, 98 Bằng khen cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt 

động công đoàn và 1 Cờ thi đua, 23 Bằng khen cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi 

đua chuyên đề; đề nghị Tổng Liên đoàn tặng 2 Cờ thi đua, 24 Bằng khen cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong hoạt động công đoàn và các phong trào thi đua chuyên đề năm 2022. Khen thưởng 9 tập thể có thành tích thực 

hiện giai đoạn 1 của Chương trình một triệu sáng kiến; xét, đề nghị Tổng Liên đoàn tặng 3 Bằng “Lao động sáng tạo”. 

Ngành Giáo dục được Liên đoàn Lao động tỉnh tặng 3 Cờ thi đua, 56 Bằng khen và đề nghị Tổng Liên đoàn tặng 8 Bằng 

khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động Công đoàn và phong trào thi đua chuyên đề năm học 

2021-2022.     
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cho công nhân lao động trực tiếp sản xuất có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; phối hợp 

xét, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho 2 cá nhân có thành tích tiêu 

biểu xuất sắc nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi 

đua ái quốc - Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948-11/6/2023); xét chọn 1 

điển hình đề nghị Tổng Liên đoàn biểu dương có thành tích xuất sắc về học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đề nghị Tổng Liên đoàn xét 

chọn, trao tặng Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh cho 1 cá nhân và tặng Kỷ niệm 

chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn” cho 23 cá nhân.  

6. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng tổ chức công đoàn. 

Ngay từ đầu năm, đã chỉ đạo công đoàn cấp huyện, ngành tiến hành khảo sát 

tình hình doanh nghiệp, lao động để xây dựng kế hoạch phát triển đoàn viên, thành 

lập công đoàn cơ sở phù hợp với tình hình thực tiễn của từng địa phương, đơn vị. 

Tính đến ngày 15/6/2023, đã phát triển tăng thêm 1.274 đoàn viên, đạt 58% chỉ tiêu 

năm (2.200 đoàn viên) và 67,3% chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao (1.894 đoàn viên); 

thành lập 7 công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước; trong đó, có 3 

công đoàn cơ sở doanh nghiệp có sử dụng từ 25 công nhân lao động trở lên, đạt 60% 

chỉ tiêu năm và chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao (5 doanh nghiệp). Đánh giá tình hình, 

kết quả thực hiện Chương trình của Tổng Liên đoàn về “Xây dựng đội ngũ chủ tịch 

công đoàn cơ sở ngoài khu vực nhà nước đủ năng lực, phẩm chất, đáp ứng yêu cầu, 

nhiệm vụ”. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng và triển khai kế hoạch 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn năm 202322. Các cấp công đoàn đã tích cực 

tham gia xây dựng Đảng, thông qua các phong trào hoạt động; các công đoàn cơ sở đã 

giới thiệu 321 đoàn viên công đoàn ưu tú cho cấp ủy Đảng xem xét, bồi dưỡng đạt 

44,6% chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao (719 đoàn viên công đoàn ưu tú); trong đó, có 

193 đoàn viên công đoàn ưu tú được kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam.  

7. Công tác chỉ đạo đại hội công đoàn các cấp và Đại hội XI Công đoàn 

tỉnh. 

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xác định nhiệm vụ trọng tâm trong 

năm 2023, là tập trung tổ chức thành công đại hội công đoàn các cấp và Đại hội XI 

Công đoàn tỉnh. Vì vậy, trong 6 tháng đầu năm đã tập trung đẩy nhanh tiến độ và đã 

hoàn thành tổ chức đại hội công đoàn cơ sở vào tháng 5/2023 theo kế hoạch. Đồng 

thời, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo, 

hướng dẫn triển khai thực hiện công tác chuẩn bị nội dung, nhân sự đại hội công đoàn 

cấp huyện, ngành; thành lập Tiểu ban tổ chức, phục vụ Đại hội XI Công đoàn tỉnh; 

phân công các ủy viên Ban Thường vụ phụ trách các đơn vị để hướng dẫn, kiểm tra, 

đôn đốc công tác chuẩn bị đại hội. Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh đã tập trung 

chỉ đạo Liên đoàn Lao động huyện Ninh Hải triển khai công tác chuẩn bị và đã tổ 

                                                                 
22 Theo đó, Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp tổ chức lớp tập huấn cho 72 cán bộ công đoàn các cấp và đội ngũ an toàn, 

vệ sinh viên các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước trên địa bàn tỉnh về: Những nội dung cơ bản của công tác an 

toàn, vệ sinh lao động; quyền và trách của tổ chức Công đoàn trong công tác an toàn, vệ sinh lao động; kỹ năng và 

phương pháp hoạt động của mạng lưới an toàn, vệ sinh viên; nhận dạng các mối nguy hại và đánh giá nguy cơ rủi ro về 

an toàn, vệ sinh lao động; chế độ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.     
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chức thành công Đại hội Công đoàn huyện Ninh Hải lần thứ VIII - Đây là đơn vị đại 

hội điểm cấp huyện, ngành; sau đại hội đã tổ chức rút kinh nghiệm để tiếp tục  chỉ đạo 

ra diện rộng. Đến ngày 30/6/2023, toàn tỉnh có 9/11 công đoàn cấp huyện, ngành tổ 

chức đại hội.    

Cùng với chỉ đạo đại hội công đoàn cấp dưới, Ban Thường vụ và các Tiểu ban 

Đại hội XI Công đoàn tỉnh đã tập trung triển khai các bước công việc chuẩn bị nội 

dung, nhân sự và các điều kiện phục vụ Đại hội XI Công đoàn tỉnh; trọng tâm là, chỉ 

đạo công tác khảo sát, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

trong nhiệm kỳ qua; trên cơ sơ đó xác định mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ trong 

nhiệm kỳ tới; tiến hành xây dựng và tổ chức lấy ý kiến góp ý để hoàn thiện nội dung 

dự thảo Báo cáo chính trị; đồng thời, hoàn thiện Đề án và tổ chức lấy phiếu giới thiệu, 

tín nhiệm nhân sự để trình xin ý kiến của Tỉnh ủy và Tổng Liên đoàn. Nhìn chung, 

việc chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tổ chức đại hội công đoàn các cấp và Đại 

hội XI Công đoàn tỉnh được thực hiện đúng quy trình, nghiêm túc, bảo đảm chất 

lượng và đúng thời gian theo kế hoạch đề ra.  

8. Công tác nữ công. 

Liên đoàn Lao động tỉnh tập trung chỉ đạo triển khai Chương trình công tác nữ 

công và phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ công nhân, viên 

chức, lao động năm 2023; đến nay có 19.032 nữ trong tổng số 20.687 lao động nữ 

đăng ký thực hiện, đạt 92%. Chỉ đạo việc tuyên truyền, vận động thành lập Ban nữ 

công quần chúng ở công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước theo quy 

định23. Hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai kế hoạch tuyên truyền công tác bình 

đẳng giới, dân số, gia đình, trẻ em năm 2023.  

Nhân kỷ niệm 113 Năm ngày Quốc tế phụ nữ (8/3), 1983 năm Cuộc khởi nghĩa 

Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3); các cấp công đoàn tổ chức nhiều 

hoạt động có ý nghĩa thiết thực với nội dung và hình thức phong phú như: Họp mặt 

tọa đàm; tuyên truyền về hôn nhân, gia đình, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia 

đình; giao lưu văn nghệ, thể thao, thi ẩm thực, cắm hoa nghệ thuật, tham quan, dã 

ngoại,...thu hút đông đảo nữ cán bộ, đoàn viên và người lao động hưởng ứng tham 

gia24. Tuyên truyền, vận động nữ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hưởng 

ứng “Tuần lễ áo dài” năm 2023 (từ ngày 01 đến ngày 08/3/2023). Công tác bảo vệ, 

chăm sóc sức khỏe phụ nữ, trẻ em được quan tâm thực hiện; trong “Tháng hành động 

vì Trẻ em” và nhân Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6), Liên đoàn Lao động tỉnh tặng quà 

cho 30 cháu, với số tiền 15 triệu đồng; các cấp công đoàn tổ chức nhiều hoạt động vui 

chơi, giải trí và tặng quà cho trẻ em (mỗi suất quà trị giá từ 50 đến 100 nghìn đồng). 

                                                                 
23 Đến nay, đã thành lập mới 3 Ban nữ công quần chúng ở công đoàn cơ sở ngoài khu vực nhà nước theo quy định của 

Điều lệ Công đoàn Việt Nam, đạt 100% chỉ tiêu năm và chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao (3 Ban).  
 

24 Điển hình như: Liên đoàn Lao động thành phố Phan Rang - Tháp Chàm phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp 

tổ chức Hội thi “Vũ điệu khỏe đẹp”, Liên đoàn Lao động huyện Ninh Phước tổ chức Hội thi “Cắm hoa nghệ thuật”; 

Công đoàn ngành Y tế tổ chức Hội thi “Duyên dáng áo dài” và một số công đoàn cơ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ 

chức thi ẩm thực, thi hát karaoke, tham quan, dã ngoại,...     
 

 



 9 

Chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Gia đình 

Việt Nam (28/6). 

9. Công tác kiểm tra. 

Các cấp công đoàn tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình, kế hoạch kiểm 

tra, giám sát năm 2023. Trong 6 tháng đầu năm, Ủy ban kiểm tra Liên đoàn Lao động 

tỉnh giúp Ban Thường vụ xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra chấp hành Điều lệ; 

quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn cấp dưới, kiểm tra đồng cấp về quản lý 

tài chính, tài sản công đoàn; Ủy ban kiểm tra công đoàn cấp huyện, ngành đã tổ chức 

kiểm tra đồng cấp về quản lý tài chính, tài sản công đoàn và thực hiện 18 cuộc kiểm 

tra chấp hành Điều lệ, quản lý tài chính, tài sản đối với công đoàn cơ sở. Ngoài ra, Ủy 

ban kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh đã giúp Ban Thường vụ chỉ đạo thực hiện công 

tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các cấp công 

đoàn; tiếp và tư vấn 12 lượt đoàn viên, người lao động về chế độ, chính sách đối với 

người lao động.  

10. Công tác tài chính. 

Xác định tầm quan trọng của công tác tài chính công đoàn, Liên đoàn Lao động 

tỉnh đã tập trung chỉ đạo công đoàn cấp huyện, ngành chủ động thực hiện các biện 

pháp tăng cường thu tài chính công đoàn, nhất là nguồn thu kinh phí công đoàn theo 

quy định của pháp luật. Kết quả, thu kinh phí công đoàn ước đạt 44% và thu đoàn phí 

công đoàn ước đạt 42%. Công tác chi tiêu và sử dụng tài chính công đoàn bảo đảm 

đúng mục đích, có hiệu quả và tiết kiệm; tập trung huy động các nguồn lực tài chính 

để phục vụ công tác chăm lo, hỗ trợ cho đoàn viên và người lao động, nhất là trong 

dịp lễ, Tết, Tháng Công nhân. Các cấp công đoàn tăng cường kiểm tra việc quản lý, 

sử dụng tài chính, tài sản công đoàn đối với cấp dưới. Vì vậy, đã cơ bản đáp ứng được 

yêu cầu chi thực hiện nhiệm vụ và hoạt động công đoàn các cấp. Ngoài ra, Liên đoàn 

Lao động tỉnh tham gia tập huấn chế độ kế toán công đoàn và phần mềm kế toán 

công đoàn do Tổng Liên đoàn tổ chức.  

11. Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện. 

Ngay từ đầu năm, trên cơ sở quán triệt các chủ trương, nghị quyết của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước và chương trình, nghị quyết của Tổng Liên đoàn; 

Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh (khóa X) đã thống nhất xây dựng Chương 

trình công tác công đoàn năm 2023 sát đúng với tình hình thực tiễn của tổ chức Công 

đoàn ở địa phương. Chương trình đã xác định cụ thể mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ, 

giải pháp để lãnh đạo thực hiện. 

Trên cơ sở Chương trình công tác công đoàn năm 2023 của Ban Chấp hành 

Tổng Liên đoàn và Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh; thực hiện chỉ đạo của 

Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Chương 

trình công tác, xác định cụ thể những nội dung công việc trong từng thời gian để tập 

trung chỉ đạo, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ Tổng Liên đoàn và Ban Chấp 

hành Liên đoàn Lao động tỉnh đề ra; bên cạnh đó, tiến hành rà soát, giao chỉ tiêu thực 

hiện nhiệm vụ năm 2023 cho các đơn vị trực thuộc. Đồng thời, tăng cường kiểm tra, 
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đôn đốc và hỗ trợ, tháo gỡ nhiều khó khăn, vướng mắc cho cấp dưới trong quá trình 

triển khai thực hiện nhiệm vụ. Vì vậy, công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện của Ban 

Thường vụ khá toàn diện và có trọng tâm, trọng điểm. Công tác ứng dụng công nghệ 

thông tin trong chỉ đạo, điều hành và hoạt động chuyên môn của các Ban tham mưu 

tiếp tục được quan tâm thực hiện, tạo sự chuyển biến về chất lượng, hiệu quả hoạt 

động.  

III. Đánh giá chung. 

1. Ưu điểm. 

Thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm trong bối cảnh còn nhiều khó khăn, thách 

thức nhưng phong trào công nhân, viên chức, lao động và hoạt động công đoàn tiếp 

tục đạt kết quả tích cực trên các mặt: Tình hình việc làm, đời sống và tư tưởng, tâm 

trạng chung của đoàn viên, người lao động cơ bản ổn định. Nhiệm vụ chăm lo đời 

sống; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động 

được tăng cường thực hiện và đạt kết quả thiết thực; các hoạt động xã hội, nhân đạo 

của công đoàn duy trì thường xuyên. Công tác tuyên truyền, vận động được triển khai 

sâu rộng. Công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở trong các doanh 

nghiệp được quan tâm thực hiện. Các phong trào thi đua, phong trào trong nữ công 

nhân, viên chức, lao động tiếp tục chuyển biến. Công tác kiểm tra, giám sát của công 

đoàn được được duy trì. Tài chính công đoàn có nhiều cố gắng, đáp ứng cơ bản yêu 

cầu thực hiện nhiệm vụ và hoạt động công đoàn các cấp. Đặc biệt, đã chỉ đạo hoàn 

thành việc tổ chức đại hội công đoàn cơ sở và triển khai công tác chuẩn bị đại hội 

công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở bảo đảm chất lượng và tiến độ công việc theo đúng 

kế hoạch đề ra.    

2. Hạn chế, khuyết điểm. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động công đoàn trong 6 tháng đầu năm 

vẫn còn một số hạn chế, khuyết điểm đó là: 

- Công tác phối hợp tổ chức hội nghị người lao động, đối thoại tại nơi làm việc, 

ký kết và thực hiện thỏa ước lao động tập thể có nơi chất lượng chưa cao. Việc thực 

hiện quy chế dân chủ ở cơ sở một số nơi chưa được quan tâm đầy đủ;  

- Các thỏa thuận hợp tác với các đối tác nhằm mang lại lợi ích cho đoàn viên 

hiệu quả còn hạn chế; 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động cho đoàn viên, công nhân 

lao động trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước chưa thường xuyên, còn 

hạn chế về số lượng đối tượng tham gia;  

- Việc lựa chọn, giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét, kết 

nạp còn gặp khó khăn, nhất là ở doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước ;   

- Thu kinh phí công đoàn trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, nhất 

là doanh nghiệp chưa có tổ chức Công đoàn còn nhiều khó khăn, kết quả hạn chế.  

IV. Nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2023. 
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Để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong năm 2023; trên cơ sở những 

kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm; Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh xác 

định nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung lãnh đạo thực hiện trong 6 tháng cuối năm, như 

sau:  

1. Tham gia quản lý, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính 

đáng của đoàn viên, người lao động. 

Tích cực tham gia xây dựng và triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách 

của Đảng và Nhà nước, nhất là các chủ trương, chính sách có liên quan đến người lao 

động và tổ chức Công đoàn; phối hợp với các ngành chức năng đẩy mạnh công tác 

thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật lao động; tổ chức giám sát đối với 10 

doanh nghiệp theo kế hoạch. Chỉ đạo các cấp công đoàn chủ động phối hợp với chính 

quyền, người sử dụng lao động đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả thực hiện quy chế dân 

chủ ở cơ sở; tăng cường tổ chức đối thoại tại nơi làm việc, chú trọng công tác giúp đỡ, 

hỗ trợ công đoàn cơ sở để nâng cao chất lượng đối thoại. Phối hợp tổ chức buổi gặp 

gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh với đoàn viên, công nhân, viên 

chức, lao động trong tỉnh. 

Hướng dẫn công đoàn cơ sở chủ động đề xuất, thương lượng, ký kết thỏa ước 

lao động tập thể với người sử dụng lao động. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 7c/NQ-TLĐ của Tổng Liên đoàn về chất lượng bữa ăn ca của người lao động; phấn 

đấu đến cuối năm, có ít nhất 2 doanh nghiệp điều chỉnh tăng giá trị bữa ăn ca từ 18 

nghìn đồng/suất ăn trở lên. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác an toàn, vệ sinh 

lao động; đảm bảo điều kiện lao động, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp 

cho người lao động.  

2. Công tác hỗ trợ, chăm lo đời sống cho đoàn viên và người lao động. 

Các cấp công đoàn tiếp tục phát huy vai trò giám sát việc thực hiện chế độ, 

chính sách đối với người lao động. Phối hợp tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống 

cho đoàn viên và người lao động, nhất là trong các dịp Lễ, Tết,...Tiến hành rà soát và 

đẩy mạnh việc thực hiện các Thỏa thuận hợp tác đã được ký kết để nâng cao hiệu quả 

Chương trình phúc lợi cho đoàn viên và người lao động. Tiếp tục thực hiện Chương 

trình “Mái ấm công đoàn”; nâng cao hiệu quả nguồn vốn vay giải quyết việc làm, tạo 

điều kiện giúp đỡ người lao động vượt qua khó khăn, ổn định cuộc sống. Duy trì có 

hiệu quả các hoạt động xã hội, nhân đạo trong các cấp công đoàn. 

3. Công tác tuyên truyền, vận động. 

Tập trung tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, nghị quyết của Đảng; chính 

sách, pháp luật của Nhà nước; chú trọng công tác giáo dục truyền thống nhân các 

ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng, gắn với đẩy mạnh triển khai thực hiện việc học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tập trung triển khai có hiệu 

quả kế hoạch tuyên truyền Đại hội XI Công đoàn tỉnh và Đại hội XIII Công đoàn Việt 

Nam; trọng tâm là, đẩy mạnh tuyên truyền những thành tích đạt được, sự đóng góp to 

lớn của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam trong công cuộc xây dựng 

và bảo vệ Tổ quốc, phối hợp với Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh 
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tăng cường công tác truyền thông đại hội công đoàn; nâng cao hiệu quả trang thông 

tin điện tử của Liên đoàn Lao động tỉnh, sử dụng các trang mạng xã hội để tuyên 

truyền các hoạt động chăm lo đời sống; tuyên dương các điển hình tiên tiến có thành 

tích xuất sắc trong phong trào thi đua, các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể 

thao,…chào mừng Đại hội XI Công đoàn tỉnh và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; 

tạo sức lan tỏa sâu rộng trong đoàn viên và người lao động. Tổng kết, đánh giá tình 

hình, kết quả 10 năm thực hiện Kết luận 79-KL/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính 

trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW ngày 28/01/2008 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa X về “Tiếp tục xây dựng giai cấp Công nhân Việt Nam 

thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”. Tổ chức Cuộc thi trực 

tuyến “Tìm hiểu tổ chức Công đoàn Việt Nam và Công đoàn Ninh Thuận” nhân kỷ 

niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam. 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 4b/NQ-TLĐ của Tổng Liên đoàn về “Nâng 

cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong công nhân, 

viên chức, lao động trong tình hình mới”. Sơ kết đánh giá tình hình, kết quả 2 năm 

thực hiện Chương trình của Tổng Liên đoàn về “Đẩy mạnh công tác truyền thông 

Công đoàn Việt Nam đến năm 2023”. Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, 

nguyện vọng của đoàn viên, người lao động và tình hình quan hệ lao động trong 

doanh nghiệp để kịp thời phối hợp hỗ trợ, hướng dẫn, xử lý các vướng mắc phát sinh, 

không để xảy ra tranh chấp lao động dẫn đến đình công, ngừng việc. Duy trì các hoạt 

động văn hóa, thể thao nhằm nâng cao đời sống tinh thần cho đoàn viên và người lao 

động.  

4. Công tác thi đua, khen thưởng. 

Nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua đã phát động, gắn với các phong trào 

thi đua chuyên đề của địa phương phát động, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương năm 2023; triển khai thực hiện 

các phong trào thi đua chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2023, “Đẩy 

mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãnh 

phí” theo chủ trương của Ủy ban nhân dân tỉnh và Tổng Liên đoàn. Tổ chức gắn Biển 

Công trình Mạch vòng liên kết tuyến 477TC đoạn từ ngã tư Trần Phú - Ngô Gia Tự 

đến ngã tư Cao Bá Quát - Ngô Gia Tự của Công đoàn cơ sở Công ty Điện lực Ninh 

Thuận đăng ký chào mừng Đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ XI. Tham gia sơ kết hoạt 

động 6 tháng đầu năm Khối thi đua Mặt trận - Đoàn thể tỉnh và Cụm thi đua Liên 

đoàn Lao động các tỉnh Đông Nam bộ năm 2023. Tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá 

tình hình, kết quả thực hiện Chương trình “Một triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng 

tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid - 19” của Tổng Liên đoàn Lao động Việt 

Nam phát động. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-TLĐ của Ban Chấp hành 

Tổng Liên đoàn về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong công nhân, viên chức, 

lao động và hoạt động công đoàn để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, 

khen thưởng. Xét, đề nghị Tổng Liên đoàn công nhận Bằng “Lao động sáng tạo” năm 

2023 cho đoàn viên, người lao động. Triển khai chặt chẽ, nghiêm túc quy trình xét 
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khen thưởng, bảo đảm có chất lượng, hiệu quả để thực sự là động lực thúc đẩy phong 

trào thi đua.  

5. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng tổ chức công đoàn. 

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở 

trong các doanh nghiệp; gắn công tác phát triển đoàn viên với củng cố, nâng cao chất 

lượng hoạt động của công đoàn cơ sở. Đánh giá tình hình, kết quả 2 năm thực hiện 

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết số 02-

NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công 

đoàn Việt Nam trong tình hình mới”. Tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ 

cho cán bộ công đoàn năm 2023 theo kế hoạch. Xây dựng chương trình, kế hoạch tổ 

chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn tỉnh 

và Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam. Triển khai thực hiện nghiêm túc, có 

chất lượng công tác đánh giá, xếp loại cuối năm. Tích cực tham gia góp ý xây dựng 

Đảng, xây dựng chính quyền; thường xuyên đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục và xem 

xét giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho cấp ủy Đảng xem xét, bồi dưỡng kết 

nạp, phấn đấu đạt chỉ tiêu đề ra.  

6. Công tác chỉ đạo đại hội công đoàn các cấp. 

Tập trung chỉ đạo và hoàn thành tổ chức đại hội công đoàn cấp huyện, ngành; 

đồng thời, đẩy nhanh tiến độ thực hiện, hoàn thiện công tác chuẩn bị nội dung, nhân 

sự, công tác tuyên truyền và các điều kiện phục vụ để tổ chức thành công Đại hội XI 

Công đoàn tỉnh; dự kiến đến ngày 15/7/2023 hoàn thành tổ chức đại hội công đoàn 

cấp huyện, ngành và Đại hội XI Công đoàn tỉnh trong tháng 9/2023. Chú trọng việc 

xây dựng Quy chế làm việc, Chương trình công tác trong nhiệm kỳ mới và tiến hành 

phân công Ban Chấp hành, Ban Thường vụ để đi vào hoạt động ổn định, có chất 

lượng sau Đại hội. 

7. Công tác nữ công. 

Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trong nữ công nhân, 

viên chức, lao động, nhất là phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” và 

triển khai chặt chẽ việc bình xét, công nhận danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” 

cuối năm. Tiếp tục tuyên truyền, vận động thành lập mới Ban nữ công quần chúng 

công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước nơi có đủ điều kiện theo quy 

định. Phối hợp với ngành chức năng đẩy mạnh kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp 

luật đối với lao động nữ ở các doanh nghiệp; thực hiện có kết quả Chương trình hành 

động Vì sự tiến bộ phụ nữ của tỉnh và tổ chức các hoạt động truyền thông về bình 

đẳng giới, dân số, gia đình, trẻ em năm 2023. Hướng dẫn tổ chức các hoạt động nhân 

Ngày Dân số Thế giới (11/7), Ngày Dân số Việt Nam (26/12) và Ngày Phụ nữ Việt 

Nam (20/10).  

8. Công tác kiểm tra. 

Tập trung tổ chức các cuộc kiểm tra để hoàn thành Chương trình kiểm tra năm 

2023. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác kiểm tra công 

đoàn. Cùng với công tác kiểm tra, phối hợp giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của 



 14 

đoàn viên và người lao động đúng quy định của pháp luật, không để đơn thư tồn 

đọng. Duy trì nghiêm túc lịch tiếp đoàn viên và người lao động tại cơ quan Liên đoàn 

Lao động tỉnh.  

9. Công tác tài chính. 

Tập trung triển khai các biện pháp nâng cao hiệu quả thu kinh phí, đoàn phí 

công đoàn, nhất là trong các doanh nghiệp để đạt chỉ tiêu đề ra; vận động doanh 

nghiệp thực hiện nộp kinh phí công đoàn qua tài khoản của Công đoàn Việt Nam, đến 

cuối năm có thêm 4 doanh nghiệp thực hiện. Chấp hành nghiêm túc các quy định về 

thu, phân phối nguồn thu, quản lý, sử dụng tài chính công đoàn. Thực hành tiết kiệm 

trong chi tiêu; ưu tiên chi công tác chăm lo đời sống, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, 

chính đáng của đoàn viên và người lao động, công tác phát triển đoàn viên, thành lập 

công đoàn cơ sở,...bảo đảm công tác tài chính đáp ứng được yêu cầu hoạt động của 

công đoàn các cấp.  

10. Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện. 

Tập trung chuẩn bị nội dung kỳ họp lần thứ 2 của Ban Chấp hành khóa XI để 

tổng kết hoạt động công đoàn năm 2023, đề ra Chương trình công tác công đoàn năm 

2024 và bàn bạc, thống nhất phân công nhiệm vụ; xây dựng và ban hành Quy chế làm 

việc, Chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành, Chương trình kiểm tra 

toàn khóa của Ủy ban kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh khóa XI trong nhiệm kỳ mới 

để sớm đi vào hoạt động ổn định, có chất lượng.  

Trên đây là tình hình, kết quả hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 

trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023. Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh kêu gọi 

toàn thể cán bộ, đoàn viên và công nhân, viên chức, lao động trong tỉnh phát huy 

những kết quả đạt được; phấn đấu khắc phục mọi khó khăn, thách thức; ra sức thi đua 

lao động, công tác, quyết tâm hoàn thành thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023./.  

 

 

Nơi nhận:                                                               
- Tổng Liên đoàn Lao động Việt nam; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Thường trực LĐLĐ tỉnh; 

- Các Ban LĐLĐ tỉnh; 

- Uỷ viên BCH LĐLĐ tỉnh;  

- LĐLĐ huyện, Tp, CĐ ngành, CĐ Các khu CN; 

- Website LĐLĐ tỉnh; 

- Lưu VP. 

        TM. BAN CHẤP HÀNH 

                   CHỦ TỊCH    
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